




























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































 
 

 Lanús, 17 de septiembre de 2020. 

 DECRETO N° 1.971. 

 

 VISTO 

 El Decreto Ley N° 6769/58 - Ley Orgánica de las Municipalidades -; la Solicitud de Pedido N° 

3-207-155/2020; y 

 

 CONSIDERANDO 

 Que, el Artículo N° 151 de la Ley Orgánica de las Municipalidades establece los montos para 

efectuar Compras Directas, Concurso de Precios, Licitaciones Privadas y Públicas; 

 Que, el Artículo N° 156, Inciso 6°, estipula que con excepción a lo prescripto en el artículo 

151° sobre licitaciones y concursos, se admitirán compras y contrataciones directas en la reparación de 

motores, máquinas, automotores y aparatos en general; 

 Que, la Secretaría de Espacios y Servicios Públicos confeccionó la Solicitud de Pedido N° 3-

207-155/2020, referente a la “REPARACION DE AUTOMÓVILES”, pertenecientes a la Flota Automotor del 

Municipio; 

 Que, la Dirección General de Compras solicita se realice el Acto Administrativo 

correspondiente, en el cual se adjudique en forma directa la Solicitud de Pedido N° 3-207-155/2020, a la 

Firma “TALLER M.R. DE CLAUDIA E. FOURNIER” - CUIT N° 27-21881554-0, por la suma de $ 335.000,00 (PESOS 

TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL); 

 Que, se adjudica la mencionada contratación dentro de las excepciones contempladas en el 

Artículo N° 156, Inciso 6°, de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

 Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias; 

 

EL INTEDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

Artículo 1º: Contrátese en forma directa a la a la firma “TALLER M.R. DE CLAUDIA E. FOURNIER” - CUIT N° 27-

21881554-0, Proveedor Municipal N° 3757, con domicilio en la calle Boquerón N° 1.630, del Partido de Lanús, 

de la Provincia de Buenos Aires, referente a la “REPARACION DE AUTOMÓVILES”, pertenecientes a la Flota 

Automotor del Municipio, correspondiente a la Solicitud de Pedido N° 3-207-155/2020, solicitada por la 

Secretaría de Espacios y Servicios Públicos, por la suma total de $ 335.000 (PESOS TRESCIENTOS TREINTA Y 

CINCO MIL), de conformidad a lo establecido en el Artículo N° 156, Inciso 6°, del Decreto-Ley N° 6769/58 - 

Ley Orgánica de las Municipalidades. 

Artículo 2º: Autorízase a la Dirección de Contaduría General a imputar -  de corresponder en exceso -, la suma 

detallada en el Artículo precedente, con cargo a la Jurisdicción 01.14 - Cat. Prog. 01 - Partida 3.3.2 - F.F. 1.1.0, 

del Presupuesto de Gastos vigente. 



2 
 

Artículo 3°: El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de Espacios y Servicios Públicos y el 

Señor Secretario de Economía y Finanzas. 

Artículo 4º: Dese al Registro Oficial de Decretos y Boletín Municipal; tomen conocimiento y actúen en 

consecuencia la Dirección General de Compras y la Dirección de Contaduría General; remítase fotocopia 

autenticada del presente a la Secretaría de Espacios y Servicios Públicos, y al Honorable Tribunal de Cuentas 

de la Provincia de Bs. As. - Delegación Región III - Avellaneda; y archívese.  

 

 
 



Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Digitally signed by Jefatura de Gabinete de Ministros
Signee: Autoridad Certificante de Firma Digital
Sign date: 17/09/2020 05:26:56
Expiration date: 22/10/2020 15:10:56

Digitally signed by Jefatura de Gabinete de Ministros
Signee: Autoridad Certificante de Firma Digital
Sign date: 18/09/2020 01:45:18
Expiration date: 22/10/2020 03:10:56 p. m.

Digitally signed by Jefatura de Gabinete de Ministros
Signee: Autoridad Certificante de Firma Digital
Sign date: 18/09/2020 06:38:11
Expiration date: 22/10/2020 03:10:56 p. m.

Digitally signed by Jefatura de Gabinete de Ministros
Signee: Autoridad Certificante de Firma Digital
Sign date: 21/09/2020 11:42:12
Expiration date: 22/10/2020 03:10:56 p. m.



 

 Lanús, 17 de septiembre de 2020. 

 DECRETO Nº 1.972.   

 

 VISTO 

 El Decreto Ley N° 6769/58 - Ley Orgánica de las Municipalidades -; el 

Reglamento de Contabilidad y Disposiciones de Administración para las Municipalidades de la 

Provincia de Buenos Aires; el Decreto N° 2980/00, Disposiciones de Administración de los Recursos 

Financieros y Reales para Municipios;  los DECNU-2020-260-APN-PTE, de fecha 12 de marzo de 2020 

y DECNU-2020-297-APN-PTE, de fecha 19 de marzo de 2020; sus prórrogas y normas 

complementarias vinculada con el COVID-19; la Ordenanza N° 13.021/20; los Decretos Municipales 

Nº 789 de fecha 16 de marzo del 2020 y 852 de fecha 18 de marzo del 2020; la Resolución de la SEF 

N° 308 del 06 de mayo del 2020; la Solicitud de Pedido N° 3-302-138/2020; y 

 

 CONSIDERANDO 

Que, el Decreto N° 132/2020 del Gobierno de la Provincia de Buenos Aires, de fecha 

12 de marzo del corriente, declaró el estado de emergencia sanitaria en el ámbito de la provincia de 

Buenos Aires, por el plazo de ciento ochenta (180) días contados a partir de la fecha de su dictado; al 

tiempo que se previó la adopción de diversas medidas necesarias a los fines de la contención del 

nuevo coronavirus (COVID-19) y evitar el contagio y la propagación de la infección en la población; 

 Que, por su parte, el Departamento Ejecutivo Municipal mediante el Decreto Nº 789 

de fecha 16 de marzo de 2020, declaró la emergencia en materia sanitaria, administrativa, económica 

y financiera por ciento ochenta (180) días y/o hasta que cese la emergencia declarada por el Decreto 

N° 260/2020 del Poder Ejecutivo Nacional y normas complementarias; 

 Que, en el mismo sentido, el Honorable Concejo Deliberante sancionó la Ordenanza 

N° 13.021, promulgada por el Decreto N° 852 de fecha 18 de marzo del 2020, declarando la 

emergencia en materia sanitaria, administrativa, económica y financiera en las Jurisdicciones del 

Municipio de Lanús por ciento ochenta (180) días y/o hasta que cese la emergencia declarada por el 

Decreto N° 260/2020 del Poder Ejecutivo Nacional y normas complementarias; 

 Que, mediante el DECNU-2020-297-APN-PTE de fecha 19 de marzo de 2020, se 

establece el “aislamiento social, preventivo y obligatorio” para todas las personas del país hasta el 

31 de marzo del 2020, habiendo sido prorrogado mediante el DECNU-2020-714-APN-PTE hasta el 20 

de septiembre de 2020 inclusive; 

 Que, las medidas adoptadas y la emergencia administrativa declarada, dificultan la 

ejecución los procesos habituales de compras y contrataciones en consonancia con lo dispuesto en 

las normas que los rigen; 



2 
 

 Que, a tal efecto, y en pos de colaborar en el fortalecimiento del sistema de compras 

y contrataciones y brindar transparencia a dichos procesos, mediante la Resolución N° 308 de la 

Secretaría de Economía y Finanzas de fecha 06 de mayo del corriente, se aprobó la Guía de 

procedimiento dispuesta para las compras y contrataciones directas por emergencia administrativa, 

que se efectúen hasta tanto persista el estado de emergencia declarada según las normas 

mencionadas precedentemente;  

Que, la Secretaría de Seguridad y Movilidad Sustentable confeccionó la Solicitud de 

Pedido N° 3-302-138 del Ejercicio 2020, referente a la Obra “REMODELACION OFICINAS DE JUSTICIA”, 

sito en Dr. Melo 1739, 1er Piso, del Partido de Lanús, de la Provincia de Buenos Aires; 

Que, a tal efecto se cursaron, vía correo institucional, invitaciones a cotizar a cuatro 

(4) empresas inscriptas en el rubro, habiéndose procedido a efectuar la apertura de las mismas el día 

09 de Septiembre de 2020, a las 13:00 hs; 

Que, el Director General de Compras mediante acta, deja constancia de las 

propuestas recibidas en el día y hora indicados;  

Que, del acta de apertura adjunta a las actuaciones, surge que se han recibido las 

propuestas de las empresas DOXI CONSTRUCCIONES S.A. y COOPERATIVA DE TRABAJO LANUS 

TRABAJA 7 LIMITADA, habiendo cumplido ambas firmas con la documentación requerida según 

informe de la Dirección General de Compras;  

Que, la Secretaría de Seguridad y Movilidad Sustentable emitió su informe técnico al 

respecto; 

Que, mediante informe de fecha 14 de septiembre del año 2020, la Dirección General 

de Compras solicita que se confeccione el Acto Administrativo mediante el cual se adjudique en 

forma directa a favor de la firma “COOPERATIVA DE TRABAJO LANUS TRABAJA 7 LIMITADA”, CUIT N° 

30-71237389-6, Proveedor Municipal N° 4499, con domicilio en la calle Blanco Encalada N° 2.021, del 

Partido de Lanús, de la Provincia de Buenos Aires, por el monto total de $ 1.506.770,00 (PESOS UN 

MILLÓN QUINIENTOS SEIS MIL SETECIENTOS SETENTA), correspondiente a la Solicitud de Pedido N° 

3-302-138 del Ejercicio 2020, referente a la referente a la Obra: “REMODELACION OFICINAS DE 

JUSTICIA”, sito en la calle Dr. Melo 1739, 1er Piso, del Partido de Lanús, de la Provincia de Buenos 

Aires; 

Que, tanto la Ordenanza Nº 13.021 del Honorable Concejo Deliberante como el 

Decreto N° 789/20 de este Departamento Ejecutivo, autorizan las modalidades de contratación 

excepcionales dispuestas en el Capítulo IV de la Ley Orgánica de las Municipalidades en función de 

las emergencias en materia sanitaria, administrativa y económica financiera declaradas; 

 



 

 

 

 Que, la presente contratación directa se encuentra dentro del plazo de 

emergencia declarado por la Ordenanza Nº 13.021 del Honorable Concejo Deliberante; 

 Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias; 
 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

Artículo 1°: Apruébese la contratación llevada a cabo en el marco de la Resolución N° 308 de 

la Secretaría de Economía y Finanzas, referente a la Obra “REMODELACION OFICINAS DE 

JUSTICIA”, sita en la calle Dr. Melo 1739, 1er Piso, del Partido de Lanús, de la Provincia de 

Buenos Aires, correspondiente a la Solicitud de Pedido Nº 3-302-138/2020, solicitado por la 

Secretaría de Seguridad y Movilidad Sustentable, por la suma total de $ 1.506.770,00 (PESOS 

UN MILLÓN QUINIENTOS SEIS MIL SETECIENTOS SETENTA). 

Artículo 2°: Adjudíquese a la firma “COOPERATIVA DE TRABAJO LANUS TRABAJA 7 LIMITADA”, 

CUIT N° 30-71237389-6, Proveedor Municipal N° 4499, con domicilio en la calle Blanco 

Encalada N° 2.021, del Partido de Lanús, de la Provincia de Buenos Aires, la Obra: 

“REMODELACION OFICINAS DE JUSTICIA”, sita en la calle Dr. Melo 1739, 1er Piso, del Partido 

de Lanús, de la Provincia de Buenos Aires, correspondiente a la Solicitud de Pedido Nº 3-302-

138/2020, por el monto detallado en el Artículo 1°, en virtud de ser la oferta más económica, 

que se ajusta a los solicitado y resulta conveniente a los intereses Municipales.  

Artículo 3°: Autorízase a la Dirección de Contaduría General a imputar - de corresponder en 

exceso -, la suma determinada en el artículo 1° con cargo a la Jurisdicción 01.15 - Cat. Prog. 45 

- Partida 4.2.1 - F.F. 1.1.0, del Presupuesto de Gastos vigente, según corresponda a cada uno 

de los Ítems adquiridos.  

Artículo 4°: Autorízase a la Dirección de Contaduría General y con la intervención de la 

Dirección de Tesorería General a proceder a efectuar la devolución de la garantía  que 

corresponda. 

Artículo 5°: El contratista afianzará el cumplimiento de su compromiso, con un equivalente al 

diez por ciento (10 %) del importe contractual. 

Artículo 6°: El presente Decreto será refrendado por el Señor Jefe de Gabinete A/C de la firma 

de la Secretaría de Seguridad y Movilidad Sustentable y por el Señor Secretario de Economía y 

Finanzas. 

Artículo 7°: Dese al Registro Oficial de Decretos y Boletín Municipal; tomen conocimiento y 

actúen en consecuencia la Dirección General de Compras y la Dirección de Contaduría General; 



4 
 

remítase fotocopia autenticada del presente a la Secretaría de Seguridad y Movilidad 

Sustentable, y al Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de Bs. As. - Delegación Región 

III - Avellaneda; y archívese.  

 

                                

 



Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Documento firmado digitalmente por

Digitally signed by Jefatura de Gabinete de Ministros
Signee: Autoridad Certificante de Firma Digital
Sign date: 17/09/2020 06:01:24
Expiration date: 22/10/2020 15:10:56

Digitally signed by Jefatura de Gabinete de Ministros
Signee: Autoridad Certificante de Firma Digital
Sign date: 18/09/2020 01:47:55
Expiration date: 22/10/2020 03:10:56 p. m.

Digitally signed by Jefatura de Gabinete de Ministros
Signee: Autoridad Certificante de Firma Digital
Sign date: 18/09/2020 06:39:32
Expiration date: 22/10/2020 03:10:56 p. m.

Digitally signed by Jefatura de Gabinete de Ministros
Signee: Autoridad Certificante de Firma Digital
Sign date: 21/09/2020 11:40:10
Expiration date: 22/10/2020 03:10:56 p. m.








































































































































































































































































































































































































































	Decreto 1853-20-
	Decreto 1854-20-
	Decreto 1855-20-
	Decreto 1856-20-
	Decreto 1857-20-
	Decreto 1858-20-
	Decreto 1859-20-
	Decreto 1860-20-
	Decreto 1861-20-
	Decreto 1862-20-
	Decreto 1863-20-
	Decreto 1864-20-
	Decreto 1865-20-
	Decreto 1866-20-
	Decreto 1867-20-
	Decreto 1868-20-
	Decreto 1869-20-
	Decreto 1870-20-
	Decreto 1871-20-
	Decreto 1872-20-
	Decreto 1873-20-
	Decreto 1874-20-
	Decreto 1875-20-
	Decreto 1876-20-
	Decreto 1877-20-
	Decreto 1878-20-
	Decreto 1879-20-
	Decreto 1880-20-
	Decreto 1881-20-
	Decreto 1882-20-
	Decreto 1883-20-
	Decreto 1884-20-
	Decreto 1885-20-
	Decreto 1886-20-
	Decreto 1887-20-
	Decreto 1888-20-
	Decreto 1889-20-
	Decreto 1890-20-
	Decreto 1891-20-
	Decreto 1892-20-
	Decreto 1893-20-
	Decreto 1894-20-
	Decreto 1895-20-
	Decreto 1896-20-
	Decreto 1897-20-
	Decreto 1898-20-
	Decreto 1899-20-
	Decreto 1900-20-
	Decreto 1901-20-
	Decreto 1902-20-
	Decreto 1903-20-
	Decreto 1904-20-
	Decreto 1905-20-
	Decreto 1906-20-
	Decreto 1907-20-
	Decreto 1908-20-
	Decreto 1909-20-
	Decreto 1910-20-
	Decreto 1911-20-
	Decreto 1912-20-
	Decreto 1913-20-
	Decreto 1914-20-
	Decreto 1915-20-
	Decreto 1916-20-
	Decreto 1917-20-
	Decreto 1918-20-
	Decreto 1919-20-
	Decreto 1920-20-
	Decreto 1921-20-
	Decreto 1922-20-
	Decreto 1923-20-
	Decreto 1924-20-
	Decreto 1925-20-
	Decreto 1926-20-
	Decreto 1927-20-
	Decreto 1928-20-
	Decreto 1929-20-
	Decreto 1930-20-
	Decreto 1931-20-
	Decreto 1932-20-
	Decreto 1933-20-
	Decreto 1934-20-
	Decreto 1935-20-
	Decreto 1936-20-
	Decreto 1937-20-
	Decreto 1938-20-
	Decreto 1939-20-
	Decreto 1940-20-
	Decreto 1941-20-
	Decreto 1942-20-
	Decreto 1943-20-
	Decreto 1944-20-
	Decreto 1945-20-
	Decreto 1946-20-
	Decreto 1947-20-
	Decreto 1948-20-
	Decreto 1949-20-
	Decreto 1950-20-
	Decreto 1951-20-
	Decreto 1952-20-
	Decreto 1953-20-
	Decreto 1954-20-
	Decreto 1955-20-
	Decreto 1956-20-
	Decreto 1957-20-
	Decreto 1958-20-
	Decreto 1959-20-
	Decreto 1960-20-
	Decreto 1961-20-
	Decreto 1962-20-
	Decreto 1963-20-
	Decreto 1964-20-
	Decreto 1965-20-
	Decreto 1966-20-
	Decreto 1967-20-
	Decreto 1968-20
	Decreto 1968-20-
	Decreto 1969-20-
	Decreto 1970-20-
	Decreto 1971-20-
	Decreto 1972-20-
	Decreto 1973-20-
	Decreto 1974-20-
	Decreto 1975-20-
	Decreto 1976-20-
	Decreto 1977-20-
	Decreto 1978-20-
	Decreto 1979-20-
	Decreto 1980-20-
	Decreto 1981-20-
	Decreto 1982-20-
	Decreto 1983-20-
	Decreto 1984-20-
	Decreto 1985-20-
	Decreto 1986-20-
	Decreto 1987-20-
	Decreto 1988-20-
	Decreto 1989-20-
	Decreto 1990-20-
	Decreto 1991-20 (Bono Extraordinario Esencial)
	Decreto 1991-20 (Bono Extraordinario Esencial)-
	Decreto 1992-20-
	Decreto 1993-20-
	Decreto 1994-20-
	Decreto 1995-20-
	Decreto 1996-20-
	Decreto 1997-20-
	Decreto 1998-20-
	Decreto 1999-20-
	Decreto 2000-20-
	Decreto 2001-20-
	Decreto 2002-20-
	Decreto 2003-20-
	Decreto 2004-20-
	Decreto 2005-20-
	Decreto 2006-20-
	Decreto 2007-20-
	Decreto 2008-20-
	Decreto 2009-20-
	Decreto 2010-20-
	Decreto 2011-20-
	Decreto 2012-20-
	Decreto 2013-20-
	Decreto 2014-20-
	Decreto 2015-20-
	Decreto 2016-20-
	Decreto 2017-20-
	Decreto 2018-20-
	Decreto 2019-20-
	Decreto 2020-20-
	Decreto 2021-20-
	Decreto 2022-20-
	Decreto 2023-20-
	Decreto 2024-20-
	Decreto 2025-20-
	Decreto 2026-20-
	Decreto 2027-20-
	Decreto 2028-20-
	Decreto 2029-20-
	Decreto 2030-20-
	Decreto 2031-20-
	Decreto 2032-20
	Decreto 2032-20-
	Decreto 2033-20
	Decreto 2033-20-
	Decreto 2034-20-
	Decreto 2035-20-
	Decreto 2036-20-
	Decreto 2037-20-
	Decreto 2038-20-
	Decreto 2039-20-
	Decreto 2040-20
	Decreto 2040-20-
	Decreto 2041-20-
	Decreto 2042-20
	Decreto 2042-20-
	Decreto 2043-20-
	Decreto 2044-20-
	Decreto 2045-20-
	Decreto 2046-20-
	Decreto 2047-20-
	Decreto 2048-20-
	Decreto 2049-20-
	Decreto 2050-20-
	Decreto 2051-20-
	Decreto 2052-20-
	Decreto 2053-20-
	Decreto 2054-20-
	Decreto 2055-20-
	Decreto 2056-20-
	Decreto 2057-20-

